 © 2024 ALCONPAT Internacional
141 Revista ALCONPAT, Volume 14, Número 2 (Maio – Agosto 2024): 141 – 156
Revista de la Asociación Latinoamericana de Control de Calidad, Patología y Recuperación de la Construcción
Revista ALCONPAT
eISSN 2007-6835
Cimentos à base de filler calcário e cinzas volantes ativados com MgO-NaOH,
efeitos na resistência à compressão e produtos de reação

ativadas com 8%, 10%, 12%, 14% e 16% de MgO-NaOH (na proporção de 1:1) e foram
                                                                              Revista ALCONPAT, 11 (2), 2024: 141 – 156
                                                 Cimentos à base de filler calcário e cinzas volantes ativados com
MgO-NaOH, efeitos na resistência à compressão e produtos de reação
Betancourt-Castillo, I. E., Burciaga-Díaz, O.
146
representadas com a nomenclatura MO-NH na linha ID. Para o estudo foram utilizadas amostras
de referência correspondentes às pastas com 100% CV (MO-NH-0-12) e 100% PClz (MO-NH-
100-12) para comparar o desempenho de formulações alcalinas ativadas incorporando diferentes
quantidades de PClz /CV.
Tabela 2. Composição das pastas formuladas.
ID PClz (% peso) CV (% peso)
Mistura ativadores
proporção de 1:1
(%peso)
MO-NH-25-10 25 75 10
MO-NH-25-14 25 75 14
MO-NH-75-10 75 25 10
MO-NH-75-14 75 25 14
MO-NH-50-8 50 50 8
MO-NH-50-16 50 50 16
MO-NH-0-12 0 100 12
MO-NH-100-12 100 0 12
MO-NH-50-12 50 50 12
As soluções alcalinas foram preparadas dissolvendo MgO e NaOH em água em proporções
adequadas para cada formulação. Posteriormente, as pastas foram preparadas adicionando os
precursores em pó à solução previamente preparada com agitação constante durante 3 minutos. As
pastas foram vertidas em moldes cúbicos de 2,5 cm. As pastas foram vibradas por 20 segundos

    Revista ALCONPAT, 14 (2), 2024: 141 – 156
Cimentos à base de filler calcário e cinzas volantes ativados com
MgO-NaOH, efeitos na resistência à compressão e produtos de reação
                                                                                                    Betancourt-Castillo, I. E., Burciaga-Díaz, O.
147
acessório de espectroscopia de energia dispersiva (EDS) de 20 mm² (Oxford Instruments X- max).
Imagens foram obtidas de áreas representativas no modo de elétrons retroespalhados (BSE) a 500x
com corrente de 20 kV em modo de alto vácuo
3. RESULTADOS
3.1 Resistência à compressão
A Figura 1 apresenta os resultados de resistência à compressão (RC) dos cimentos alcalinos
ativados PClz -CV como precursores sólidos, com base na quantidade de calcário e % MgO-NaOH,
até 360 dias de cura. Para a maioria dos sistemas foi observado aumento da RC a partir do primeiro
dia de cura, sugerindo que a combinação de agentes alcalinos promoveu dissolução efetiva de
espécies reativas e condensação de produtos de reação com boas propriedades mecânicas. Porém,
o sistema 100% calcário (MO-100-12) não apresentou aumento de resistência em nenhuma data de
cura, sugerindo que as condições de ativação deste sistema não favoreceram a dissolução do
calcário e a formação de produtos cimentícios.
O gráfico mostra que à medida que a presença de PClz na formulação aumenta, de 25% para 50%,
as propriedades mecânicas diminuem, mesmo para adições de 75% (MO-NH-75-10, MO-NH-75-
14). Foi relatado que a adição de 30% de PClz promoveu ganhos efetivos de resistência à
compressão em sistemas de cimento Portland, devido ao Ca2+ liberado do calcário que participa
das reações de hidratação e devido ao seu efeito de enchimento segundo Gao et al. (2015).
Por outro lado, a pasta MO-NH-25-10 (com 25% PClz-75% CV) desenvolveu a maior resistência
à compressão (CS) de 76 MPa após 360 dias de cura. Além disso, as formulações contendo 50%
PClz-50% CV com 8% e 16% de ativador alcançaram níveis de CR entre 7,4-11,7 MPa e 48,3-49,2
MPa em 1 e 360 dias de cura, respectivamente, o que é interessante considerando a elevada
quantidade de PClz (50%) presente nas formulações. É importante notar que a pasta MO-NH-50-
12 foi feita duas vezes para confirmar a reprodutibilidade do experimento. A resistência à
compressão manteve-se muito semelhante até os 360 dias, com desvio padrão de aproximadamente
5 MPa, demonstrando boa reprodutibilidade dos resultados. A tendência positiva no
desenvolvimento da resistência à compressão indicou que o uso de MgO combinado com NaOH